PROJETO DE LEI

INSTITUI  A  FESTA  DE  SÃO  SEBASTIÃO  E
BEATA LAURA VICUNÃ DO MORRO DE SÃO
JERÔNIMO  NO  CALENDÁRIO  OFICIAL  DE
EVENTOS DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ.

O Prefeito Municipal de Cuiabá-MT: Faço saber que a Câmara Municipal de Cuiabá/MT aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei Ordinária:

                     Art. 1º Fica instituído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Cuiabá FESTA DE SÃO
SEBASTIÃO  E  BEATA  LAURA  VICUNÃ  DO  MORRO  DE  SÃO  JERONIMO  que  será  comemorado
anualmente último sábado do mês de Janeiro.

                     Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A HISTÓRIA DA FESTA DE SÃO SEBASTIÃO E BEATA LAURA VICUNÃ DO MORRO DE SÃO
JERÔNIMO

A “FESTA DE SÃO SEBASTIÃO E BEATA LAURA VICUNÃ” Que hoje acontece no Morro de São Jerônimo,
nasceu da vontade do Patriarca da Família Oliveira, Senhor Justino Alves de Oliveira que decidiu no ano de 1983
reunir filhos, familiares e amigos para rezar para São Sebastião o Santo padroeiro em sua residência no bairro Areão
em Cuiabá, criando assim a Festa de devoção ao Santo, convidando a toda a comunidade a dar o suporte para este
evento.

A Festa foi presidida primeiramente pelo Senhor Justino e Coordenado pelo seu filho Gonçalves que com o passar
dos anos assumiu a responsabilidade geral do evento. Chegando a ter 300 pessoas numa das suas edições no bairro
Areão onde o mesmo residia na época. Festejado com Missa, café da manhã, Jantar e contando com a presença de
grupos  de  terreiros  de  umbanda  fazendo  também  homenagem  a  Oxossi  das  Matas  Virgem,  fortalecendo  e
reconhecendo a força do sincretismo religioso com a matriz africana.

Em 1999 já com a Diretoria Presidida pelo Senhor Gonçalves e passando assim a Coordenação para seu Irmão
Juscelino,  somando força com os demais  Membros Juscinei  (Gordo) e  José Alves (Gerente)  a  Festa  de SÃO
SEBASTIÃO E BEATA LAURA VICUNÃ foi direcionada para o Morro de São Jerônimo, na Estância São
Sebastião, como um novo modelo de tradição envolvendo Louvação ao sincretismo religioso com a matriz africana,
Cavalgada, Reza cantada, Jantar, Baile com Banda até o amanhecer e Almoço dançante, tudo sem fins lucrativos.

Tradicionalmente  a  festa  acontece  no  Ultimo  Sábado  de  Janeiro,  para  evitar  conflito  de  data  com  outras
comemorações das Festas de Santo. Em tempos atuais, passam pela Festa na  Estância São Sebastião uma média de
2000 (duas mil) pessoas tornando assim uma festa muito  popular.

I - Dispor sobre assunto de interesse local [...]

Nesse aspecto, não há que se falar em vícios na fase introdutória do processo, dada a inexistência de contrariedade a
qualquer reserva legal ou constitucional da matéria. Ademais, o projeto está instruído com os documentos necessários

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370033003400320031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

para  sua  propositura,  visto  que  cumpre  a  juntada  das  documentações,  sendo  assim,  atende  os  requisitos
constitucionais.

Por isso contamos com a colaboração dos nobres legisladores para que tal propositura, de extrema relevância, seja
aprovada.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 14 de agosto de 2025

Prof. Mario Nadaf (Câmara Digital) - PV

Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370033003400320031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-14T15:38:18-0400